SCÈNE II

(V. 251-460.)

HÉGION SENEX, PHILOCRATES, TYNDARUS CAPTIVI.

TROCH. SEPTÉN.]

HE. Jam ego revortar intro, si ex his quæ volo exquisivero. —
Ubi sunt isti¹ quos ante ædis jussi huc produci foras?

PH. Edepol tibi ne in quæstione essemus² cautum intellego.
Ita vinclis custodiisque circummœniti sumus.

HE. Qui cavet ne decipiatur, vix cavet³, quom etiam⁴ cavet; 5
Etiam quom cavisse⁵ ratus est, sæpe is cautor⁶ captus est.

An⁷ vero non justa causa est. ut⁸ vos servem sedulo,
Quos⁹ tam grandi sim mercatus præsentî pecunia?

PH. Neque pol tibi nos, quia¹⁰ nos servas, æquom est vitio
vortere,

Neque te nobis si abeamus hinc. si fuat¹¹ occasio. 10

HE. Ut vos hic, itidem illic apud vos meus servatur illius.

PH. Captus est¹²?

HE. Ita.

PH. Non nos igitur soli ignavi fûimus¹⁵.

HE. Secede huc tu : nam sunt quæ ex te solo scitari volo¹⁴,
Quarum rerum¹⁵ te falsilocum mihi esse nolo.

PH. Non ero,

1. Isti. Hégion s'adresse à un de ses esclaves qui est à l'intérieur

2. Tibi ne in quæstione essemus, équivalent à tibi ne quærendi essemus.

3. Vix cavet. Ce cavet et le suivant sont employés absolument, au sens de « être sur ses gardes ».

4. Quom etiam, c.-à-d. etiam tum quom.

5. Cavisse, s.-ent. se.

6. Cautor équivalait à cavens « tout sûr ses gardes qu'il est ». — Cautor captus est, locution proverbiale. La suite des événements justifiera les craintes d'Hégion :

7. An, etc. « N'ai-je pas vraiment un bon motif, etc. ». Dans

l'interrogation directe, an s'emploie quand l'interlocuteur est supposé ne pas admettre l'opinion exprimée dans ce qui précède.

8. Causa est ut, familier pour causa est cur.

9. Quos « des gens que ». De là vient le subjonctif sim mercatus.

10. Quia, famil. pour quod.

11. Si fuat. Si « dans le cas où » ; fuat, arch. pour sit.

12. Captus est? « prisonnier de guerre? ».

13. Fûimus. Cf. fieri, v. 504; fierent, v. 651.

14. Volo, familier pour velim.

15. Quarum rerum. Ce génitif dépend de falsilocum.

Quod sciã; si quid nescium est, id nescium tradam tibi. 15

TY. — Nunc senex est in tonstrina¹, nunc jam hic² cultros³ attinet;

Ne id quidem involucri⁴ inicere voluit, vestem ut ne inquinet. Sed ũtrum strictimne⁵ attonsurum dicam esse an per pectinem, Nescio, verum si frugi est⁶, usque admutilabit probe. —

HE. Quid tu? servon⁷ esse an liber mavelis⁸, memora mihi. 20

PH. Proximum quod sit bono quodque a malo longissime, Id volo, quamquam non multum fuit molesta servitus, Nec mihi secus erat quam si essem familiaris filius⁹.

TY. — Ευγερε¹⁰! Thalem talento non emam Milesium¹¹, Nam hujus ad sapientiam, phui¹²! nimius nugator fuit. 25
Ut facete¹³ orationem ad servitutem contulit! —